
QUINTA-FEIRA, 17 DE NOVEMBRO DE 201116  CADERNO 2

Origem do Recurso
04392120141180000    339036              0101000000          
Estadual
Contratado(s):
Nome: Marco Antônio Souza Pinheiro
Endereço: Av Pedro Miranda, Bairro: Pedreira, 2050
CEP. 66085-024 - Belém/PA
Complemento: Apt. 502
Telefone: 9188530097
Ordenador: RUY MARTINI SANTOS FILHO

PORTARIA DE DESIGNAÇÃO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 305747

PORTARIA Nº. 206/2011 - GAB/EGPA DE 14 DE 
SETEMBRO DE 2011

O Diretor Geral da Escola de Governo do Estado do Pará, no 
uso das atribuições que lhe são conferidas pela Lei nº. 6.569 
de 06/08/2003 e considerando a Lei nº. 8.666 de 21 de junho 
de 1993 e demais alterações posteriores, para Licitações e 
Contratos na Administração Pública e conforme o disposto na 
Lei Federal nº. 10.520 de 17 de julho de 2002 e no Decreto nº.  
2.069 de 20 de Fevereiro de 2006,
RESOLVE:
Nomear como PREGOEIRO e EQUIPE DE APOIO, os 
servidores relacionados abaixo, para atenderem a necessidade 
desta Escola de Governo do Estado do Pará:
PREGÃO ELETRÔNICO N°. 019/2011 (Proc. 
366187/2011) – CONTRATAÇÃO DE EMPRESA 
ESPECIALIZADA EM LOCAÇÃO DE VEICULOS EVENTUAIS
Pregoeiro:
Luis Henrique Ferreira Brito                                    matrícula 54196485
Equipe de Apoio:
Shirley Neves Kasahara                                        matrícula 54195496
Paula Adriane da Silva Costa                                 matrícula 5890358
Niele Machado Ferreira                                         matrícula 57194847
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
RUY MARTINI SANTOS FILHO
Diretor Geral da Escola de Governo do Pará - EGPA

TERMO DE HOMOLOGAÇÃO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 306332

Nos termos do artigo nº 43, inciso VI, da Lei Federal nº 
8.666/93, com suas alterações e considerando a ata de 
habilitação e proposta financeira, resolvo por HOMOLOGAR 
o procedimento licitatório, relativo ao PREGÃO ELETRÔNICO 
023/2011 referente ao Processo nº 214445/2011.
Objeto: CONTRATAÇÃO EMPRESA(S) PARA LOCAÇÃO E 
MONTAGEM DE INFRAESTRUTURA DE SONORIZAÇÃO 
PARA EVENTOS.
Tipo: MENOR PREÇO
Firma vencedora:

ITEM EMPRESA VENCEDORA

01 EVENTOS SA LTDA - ME

Belém,  16 de novembro de 2011.
RUY MARTINI SANTOS FILHO
Diretor-Geral

PORTARIA Nº 156, DE 10 DE NOVEMBRO DE 2011 - 
DIPLAN

NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 305610
O SECRETÁRIO DE ESTADO DE PLANEJAMENTO, ORÇAMENTO 
E FINANÇAS, usando das atribuições legais que lhe confere 
o artigo 3º, do Decreto nº 01, de 3 de janeiro de 2011, que 
aprova a Programação Orçamentária e o Cronograma Mensal 
de Desembolso dos Orçamentos Fiscal e da Seguridade Social, 
para o 1º quadrimestre do exercício de 2011.
RESOLVE:
I - Reduzir no montante de R$ 968.103,64 (Novecentos e 
Sessenta e Oito Mil, Cento e Três Reais e Sessenta e Quatro 
Centavos), a quota do primeiro quadrimestre, referente ao(s) 
grupo(s) de despesa(s) da(s) Unidade(s) Orçamentária(s), de 
acordo com o(s) anexo(s) constante(s) desta Portaria.
II – A presente Portaria entrará em vigor nesta data.
Registre-se, publique-se e cumpra-se,
SÉRGIO ROBERTO BACURY DE LIRA
Secretário de Estado de Planejamento, Orçamento e Finanças

ANEXO A PORTARIA Nº 156, DE 10 DE
NOVEMBRO DE 2011

ÁREA/UNIDADE ORÇAMENTÁRIA/
GRUPO DE DESPESA/SUBGRUPO DE DESPESA

FONTE
1º QUADRIMESTRE - 2011

JANEIRO FEVEREIRO MARÇO ABRIL TOTAL
POLÍTICA SOCIAL

CRS - Belém

Outras Despesas Correntes 0,00 475.083,00 24.965,45 0,00 500.048,45
Despesas Ordinárias

DESTAQUE RECEBIDO DO(A) FES
0103 0,00 475.083,00 24.965,45 0,00 500.048,45

Fund. Santa Casa
Investimentos 0,00 0,00 0,00 468.055,19 468.055,19

Obras e Instalações
DESTAQUE RECEBIDO DO(A) FES

4153 0,00 0,00 0,00 220.922,55 220.922,55
Reforma

DESTAQUE RECEBIDO DO(A) FES

4153 0,00 0,00 0,00 247.132,64 247.132,64

PROGRAMA/ÓRGÃO FONTE
1º QUADRIMESTRE - 2011

JANEIRO FEVEREIRO MARÇO ABRIL TOTAL
RESOLUTIVIDADE NA SAÚDE 0,00 370.000,00 0,00 468.055,19 838.055,19

CRS - Belém
DESTAQUE RECEBIDO DO(A) FES

0103 0,00 370.000,00 0,00 0,00 370.000,00
Fund. Santa Casa

DESTAQUE RECEBIDO DO(A) FES
4153 0,00 0,00 0,00 468.055,19 468.055,19

SAÚDE ESSENCIAL 0,00 105.083,00 24.965,45 0,00 130.048,45
CRS - Belém

DESTAQUE RECEBIDO DO(A) FES
0103 0,00 105.083,00 24.965,45 0,00 130.048,45

FONTE
1º QUADRIMESTRE - 2011

JANEIRO FEVEREIRO MARÇO ABRIL TOTAL

0103 - FES - Recursos Ordinários 0,00 475.083,00 24.965,45 0,00 500.048,45
4153 - FES - Recursos Ordinários - Contrapartida 

Estadual 0,00 0,00 0,00 468.055,19 468.055,19

TOTAL 0,00 475.083,00 24.965,45 468.055,19 968.103,64

PORTARIA Nº 157, DE 10 DE NOVEMBRO
DE 2011 - DIPLAN

NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 305598
O SECRETÁRIO DE ESTADO DE PLANEJAMENTO, ORÇAMENTO 
E FINANÇAS, usando das atribuições legais que lhe confere o 
artigo 3º, do Decreto nº 174, de 1 de setembro de 2011, que 
aprova a Programação Orçamentária e o Cronograma Mensal 
de Desembolso dos Orçamentos Fiscal e da Seguridade Social, 
para o 3º quadrimestre do exercício de 2011.
RESOLVE:
I - Reduzir no montante de R$ 60.500,00 (Sessenta Mil, 
Quinhentos Reais), a quota do terceiro quadrimestre, 
referente ao(s) grupo(s) de despesa(s) da(s) Unidade(s) 
Orçamentária(s), de acordo com o(s) anexo(s) constante(s) 
desta Portaria.
II – A presente Portaria entrará em vigor nesta data.
Registre-se, publique-se e cumpra-se,
SÉRGIO ROBERTO BACURY DE LIRA
Secretário de Estado de Planejamento, Orçamento e Finanças

ANEXO A PORTARIA Nº 157, DE 10 DE
NOVEMBRO DE 2011

ÁREA/UNIDADE ORÇAMENTÁRIA/
GRUPO DE DESPESA/SUBGRUPO DE DESPESA

FONTE
3º QUADRIMESTRE - 2011

SETEMBRO OUTUBRO NOVEMBRO DEZEMBRO TOTAL
DEFESA SOCIAL

Polícia Civil
Outras Despesas Correntes 0,00 0,00 0,00 60.500,00 60.500,00

Despesas Ordinárias
0101 0,00 0,00 0,00 60.500,00 60.500,00

PROGRAMA/ÓRGÃO FONTE
3º QUADRIMESTRE - 2011

SETEMBRO OUTUBRO NOVEMBRO DEZEMBRO TOTAL
APOIO ADMINISTRATIVO 0,00 0,00 0,00 60.500,00 60.500,00

Polícia Civil
0101 0,00 0,00 0,00 60.500,00 60.500,00

FONTE
3º QUADRIMESTRE - 2011

SETEMBRO OUTUBRO NOVEMBRO DEZEMBRO TOTAL
0101 - RECURSOS ORDINARIOS 0,00 0,00 0,00 60.500,00 60.500,00

TOTAL 0,00 0,00 0,00 60.500,00 60.500,00

DESIGNAR PARA RESPONDER
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 305587

PORTARIA Nº 1194, DE  10 DE NOVEMBRO DE 2011
A Diretora Administrativo-Financeira, no uso de suas 
atribuições delegadas pela PORTARIA Nº 163 de 16 de 
fevereiro de 2011, e considerando o ExpressoMail de 
10/11/2011 - CREDPARÁ.
R E S O L V E:
DESIGNAR, a servidora Luciléa Cristina Cordeiro Coelho 
Neves, para responder pela Coordenação Geral do Programa 
CREDPARÁ, no período de 10 a 14/11/2011, por motivo do 
impedimento do titular.
Registre-se, publique-se e cumpra-se.
Secretaria de Estado de Planejamento, Orçamento e Finanças, 
10 de novembro de 2011.
CLÁUDIA SALAME SERIQUE
Diretora Administrativo-Financeira

P O R T A R I A Nº 154, DE 9 DE NOVEMBRO DE 2011 - 
DIPLAN

NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 305588
O SECRETÁRIO DE ESTADO DE PLANEJAMENTO, ORÇAMENTO 
E FINANÇAS, usando das atribuições que lhe confere o § 2º 
do art. 10 da lei nº 7.493, de 28 de dezembro de 2010 - Lei 
Orçamentária Anual - LOA 2011.
RESOLVE :
I – Realocar na sua origem as fontes de recursos no valor 
de R$ 30.000,00 (Trinta Mil Reais), na(s) dotação(ões) do(s) 
elemento(s) de despesa(s) da(s) Unidade(s) Orçamentária(s), 
conforme inciso II do art. 10, da LOA 2011, da forma abaixo 
discriminada(s):

R$

CÓDIGO FONTE NATUREZA DA 
DESPESA VALOR

732012369512364876 - PARATUR 0101 449051 30.000,00

TOTAL 30.000,00

II - Para seu atendimento reduzir em igual valor as Fontes de 
Recursos da(s) dotação(ões) do(s) elemento(s) de despesa(s) 
da(s) mesma(s) atividade(s) e projeto(s), da forma abaixo 
discriminada(s):

R$

CÓDIGO FONTE NATUREZA DA 
DESPESA VALOR

732012369512364876 - PARATUR 6121 449051 30.000,00

TOTAL 30.000,00

Art. III - A presente Portaria entrará em vigor nesta data
Registre-se, publique-se e cumpra-se
SÉRGIO ROBERTO BACURY DE LIRA
Secretário de Estado de Planejamento, Orçamento e Finanças

CONVENIO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 306237

CONVÊNIO DE COOPERAÇÃO TÉCNICA Nº. 047/2011
Partes: Secretaria de Estado de Planejamento, Orçamento e 
Finanças-SEPOF, através do Programa CREDPARÁ e a Prefeitura 
Municipal de São Miguel do Guamá.
Objeto: O presente termo tem por finalidade operacionalizar o 
Programa Estadual de M icrocrédito Solidário – CREDPARÁ, na 
forma de financiamento de natureza reversível, adequado para 
a criação, crescimento e consolidação de micros e pequenos 
negócios à pessoa física e jurídica, promovendo a geração de 
trabalho e renda no município de São Miguel do Guamá/PA.
Vigência: 16/11/2011 a 15/11/2012.
Foro: Belém do Pará
Data da Assinatura: 16/11/2011
Signatários: Sérgio Roberto Bacury de Lira, pela SEPOF e 
Marcia Maria Rocha Cavalcante, pela Prefeitura Municipal de 
São Miguel do Guamá

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 306106

PORTARIA: Nº 234
Objetivo: TREINAMENTO SDK.NET PARA CERTIFICAÇÃO 
DIGITAL
Fundamento Legal: LEI 5.810 DE 24.01.1994 ART.145
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s):
SÃO PAULO/SP - Brasil<br
Servidor(es):
54191919/LEO MONTEIRO MORENO (SUPERVISOR I) / 3.5 
diárias (Completa) / de 21/11/2011 a 24/11/2011<br
Ordenador: Luis Claudio Rocha Lima


